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Województwa Sandomierskiego, 
w Radomiu Dnia 3p Marca Roku 1817.

Wydział Woyshoiuy.
Nro 6892 KOMMIS$YA WOJEWÓDZKA, 

Województwa Sandomierskiego.
■*-*ubo Retkryptem z dnia 3 Stycznia ,b. r. Nro. 5og8 z 816 w Dziennika Wojewó
dzkim Nro* 3-zamieszczonym, Kontrybuentow i Kommissarzy Obwodowych obwieściła, iż 
Kwity Rossyiikie lakie Mieszkańcy za żywienie tegoż Wojtka posiadać mogą, tylko do 
dnja 13 Lutego r. b przyjmowane będą, wszelako chcąc ile możności każdego posiadające
go tego rodzaiu Kwity, od ttraty, na iaką iitotnie z powodu zatrzymania u siebie Kwit* 
Wyftawia się, zasłonić; poftanowiia Kommissya Woiewodzka oflatecznie Termin do Ik łaja
nia Kwitów w mówić będących, po dzień óiialni Kwietnia b. r. osuaczyć, w przeciąga 
którego każdy Kontrybnent bądź w Biorao Kommissarza Obwodowego, lub wprolt do B10 
ja Kommissyi Woiewodzkiey Wydziału Woytkowcgo za kontra Kwitami takowe złożyć 
powinien, ogłaszając ninieysze Rozporządzenie przez Dziennik Woiewodzki , poleca oraz 
Kommissarzotn Obwodowym, ahy także przez Obiegniki wszyftkich Woytow Gmin o ta- 
kpwyui zawiadomić nie omieszkali, a po dniu oftatnicn Kwietnia b. r. zebrane Kwity g de

do Biór Kommissyi Weiewodzkiey nadesłali, 
Radom dnia tg Marci 1817 Roku,

[podpisano] Prezes> Kochanowfki 
Hawnoan \Sek. GfJf,
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Wydział Woyshowy

Nro. 3897 KOMMISSYA WOJEWÓDZKA 
Woiewództwa Sandomierskiego.

Polecenie śledztwa ośmiu Dezerterów z Pólku 5 piechoty Loniowcy zbiegłych ; « 
fliutkn Refkryptu Kommissyt Rządowey Spraw Węwnętrżnych i Policyi. de data 5 b. nr 
i r, według opiłow ńafiępuiąeycll.'

lmo Konićki Wawrzeniec, rodem z Gminy Wilczy ;Gory Obwodu Konińflciego IWoie* 
wodztwa Kalifkiego, lat maiący 37, twarzy pociągłej, cery bhdey, czoła wysokiego. 
Oczu szarych nosa dużego, brody pociągłej', włosów i brwi czarno blond , miary ar* 
zzynow 2 wierszcbow 8* zbiegł dnia 17 Lutego r. b.

2do Tomasz Maicwfki, rodem z Gminy Opatowtkiey Obwodu Sieradzkiego Woiewodz- 
twa Kalifkiego, lat maiący 18, twarzy okrągłey, cery rumianey, czoła nifkiego, nosa 
miernego, uft miernych, brody okrągłey, włosow i brwi ciemno blond: trzyma miary 
arszynów 2 wierszchow 7y zbiegł drt:a 7 Lutego r. b.

3tio Anłrzey Piwowarczyk, rodem z W,i Solika, Obwoła Siedleckiego }Vmcwoiłztw« 
rodlaficieóo, lat maiący. 20 twarzy póciąjey, ó^zow siwych, nosa dlatego,’ włosów 

czelnych, czoła wysokiego, zbiegł dnia 8 Lutego r., b.
4to .Wojciech Plepczyńfici, rodem ze Wsi Rudy SzczawińCkicy, Obwodu Warszaa (kie

go Woiewodztwa Mazowieckiego, lat maiący 25, twarzy okrągłey, oczów niebiefkićh, 
' \ ‘ ''

nosa śzredniego, włosów blond, czoła nifkiego, ma wzroflu arszynów 2 wersz. 
zbiegł dtiia g Lutego r. b.

5 Wincenty Ochocki, rodem z Wsi Wdytowkif, Obwodu Koniyfkiego, lat maiący 20, 
twarzy, ckrągłey, oczów siwych, nosa miernego, włesow ciemno blond, czoła wypu
kłego, zbiegł dnia g Lutego r, £,*

6 An.lrzoy Ciosok, rodem ze Wsi Byflrzyny, Obwodu i Woiewodztwa Lnbehlrego, lat 
n>a 20, twarzy okrągłey, cezów niebiefkich, nosa małego, włosow Uorid, czoła nifkie 
go wypukłego, zbiegł dnia 8 Lutego r. b.

7010 Jwin Cznezycki, rodem ze Wsi Jabłonie Obwućhi Krnsno^a wfliego, lat maiący 26 
twarzy okrągłey, oczów siwych, nosa małego, włosow bloud , czoła nifkiego, zbiegł 
dnia 8 Lutego r. b.

8vo Jakob Dzir, rodem ze Wsi Gęsie j Obwodu Radzyńfitiego, lat maiący 20, twarzy 
okrągłey, oczów burych, nosa miernego, włosów blond / czoła nifkiego, zbiegł dnia 7 
Lutego r, b. Radom dnia 17 Marca 1817 roku.

(■podpisano) Prezes Kochanowski.
,* Hassmann Sekr, Gen. »

Wydział Policyiny.

* :■ Nro. 35qo KOMMISSY# WOJEWÓDZKA;
", Wojewodztwa Sandomierskiego.

Dofłrzegaiąc, iż częflokroć zdarza ąię, iż przez óboiętnóść Woytów Gmin na Roz^ 
porządzenia Rządowe, i na bespieczeńftwo publiczne — Osoby podeyrzane w transportach 
przez ni< zachowanie porządku transportu Stacyami wfkazanego', tudzież przez nie doda- 
nio potrzebney i flosowney flraży, na wolność uchodzą, i za popełnione zbrodnio lub wy- 
flępki wymierzenia lary tern sposobem unikaią — A nadto gdy transportowanie pod dra
żą Ludzi podeyrzanych zwykle przez Woytow Gmin, ( iak samo doświadczenie wfkazuie) 
*a rnniey wrżny przedmiot ieft uważanetn, chociaż od tego naywięcey bespieczeńftwo publj 
£żne w ogóle i własność każdgo w szczególności zawisła. —

Przeto Kommissya Woiewodzka odwołuiąc się do tyło liczny., Rozporządzeń w tym 
Przedmiocie, a mianowicie z dnia 11 Paździenrika r. z. Nro. 563 do Kómmissarzy Deje-- 
gowanych celem powszechnego onych ogłoszenia wydanych, znayduie bjdź nie odzowną 

z'Potrzebą naflępuiące przepisy do powszechney, przez Dziennik Weiewodzki podać wia-. 
doniości. —

1 Każdy włóczęga, Zbrodniarz lub podcyrzany, w któreykolwiek Gminie złapany, po 
krótkim na mieyscu wywodzio słownym przez Wóyta Gminy teyżo sporządzić' się 
winnym, natychmiaft wraz z wywodem słownym, leżeli Gmina ta nie daley ntrd nf.l 
trzy od Miafla Obowodowego ieft położona pod przyzwoitą Strażą nie od Wsi do 
Wsi, lecz wproft do Kommitarza Delegowanego właściwego Obwodu odesłanym bydj 
powieleń, który wydać teyżo Gminie Świadectwo ódftawienia iclł obowiązany. —*
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3 Gdy Osoba podejrzana lub Zbrodniarz w Gcifnfe dafey iak mil frzy od Miafta Ob-* 

wodowego odległey przytrzymany będzie, na ten czas równie posporządzić się win
nym na mieyscu wywodzie słownym, tenże podeyrzany z takimże wywodem do Bur- 
miflrza Miafta naybliżey leżącego, pod ftrażą odesłany bydż ma, który to Burmiftrz 
wydawszy świadectwo z dollawionego, dalszy onego transpart d* Miafta Obwodowe
go urządzi. — - *

5 Burroiflrze Miaft obowiązani szczególnie do urządzenia transportu ludzi podcyrzauych 
do Miaft Obwodowych, i wypisywa.ra karty trasportoWcy, obowiązani są w tako
wych kartach z dokładnością Stacye przez któro transport dziać się powinien wypi
sać, Stacye te przecież nigdy nad dwio mil naywięcey od siebie odległe bydż nic 
mofą. —

i Kommissarze Delegowani po bliższym rzeczy sprawdzeniu i po zrobionym przez sie
bie dokładnym z podeyrzanego, a sobie doftawionego śledztwa, gdy dalszy dokąd 
transport onego przeznaczą , karty transportowe aż do micysca dokąd podeyrzany ma 
bydż odftawiony, wydawać powinni, w których podobnym sposobem iak Burmiftrze 
Miaft Stacye dokładnie wyznaczać będą. ,

5 Za czyią kolwiek bądź kartą transportową, transportowany nie gdzie indziey , ani do
żadney inney Wiotki, lecz wproft do Iwszey Stacyi kartą wymienioney doprowadzo" 
ny, i nie Sołtysom, lub Włoicianom, lecz samemu Wójtowi, Gminy teyźe Stacyi ’ 
oddany bydż ma. — , .

6 Ludzie na ftraź dodani oddaiąc transportowanego pod własną odpowiedzialnością, 
winni ualyclimiaft przy zdaniu onegoż od Woyta teyże Gminy o świadectwo z dofta- 
wienia dopomniec się, które bez żadnego wymawiania się natychmiaft Wóyt Gminy 
adbieraiący, zdawaiącym wydać ieft obowiązany, i takowe świadectwo, własney Gmi
ny Woytowi natyęhmiaft za swym powrotem złożyć powinni. —

7 Gdyby który z Wóytow transportowanego przyimuiący, świadectwa z odftawienia od 
mówił, Wóyt Gminy odftawiaiącey sporządzi na(ycbmiaft wywód słowny z odtławia- 
iącycb i takowy przy llosownym Rapporcie bez zwłocznie właściwego Obwodu Kom- 
missarzowi Delegowanemu przedftawi, gdyby zaś togo z Jakiego bądź względu nie do 
pełnił nie tylko za wszelki wypadek będzie odpowiedzialny, ale ^nadto karze korre^ 
kcyiney Złotych 12 ulegnie. —•

I Po otrzymaniu takowegb doniesienia, Koinmissarz Dełeg<wsny na Wóyta świadectwa 
nie daiącego za pierwszą rażą karę korre kcyisią słpol. 12, za drugą złpol. 34,'za trze 
tią zł. óo rozciągnie, i za każdym kary tey rozciągnięciem, flesowny Rapport KonS 
rnissyi Woicwcdzkiey przcdltawi. —

9 Wrazie gdyby Tudzie odftawiaiący nie żądali świadectwa, kary powyższym punktem 
wfkazane od nich przez właściwego Wóyta ściągnionc, i KcmęJssaizowi Delegowane
mu złożone bydż maią. — Dla tego też każdy Wóyt Gminy wysyłaiąc z swey 
Stacyi transportowanego, ludzi na fleaż dodanych dokładnie zninlormować , i tymże 
powtot swoy natychuiiaft meldować nakazać ieft obowiązany. —

le Gdyby ludzie transportujący, nie do przepisaney Stacyi lecz do inney Włcści iakiey 
transportowanego oddali, lub też odprowadziwszy do wfteszaney Stacyi, nie samemu 
Wóytowi, lecz Sołtysowi, lnb Włościanom powierzyli, Jnictylko karom punktem 8m 
Oznaczonym ulegać będą , ale za wszelki wypadek sami będą odpowiedzialni. — Cze 
mu zaradzaiąć każdy Wóyt Gminy natyclmiaft Gminie swey ogłosić powinien, iż 
iak żaden transport bez iego wiedzy, dziać się nic może ,. tak lównie nikt odbierać . 
transportowanych bez irgo wiedzy ważyć się uiepowinien. —

11 Do trausportowania ludzi podejrzanych, sami tylko osiedli Włościanie i Gospodarze, 
lub Obywatele Miaft ufność Gminy i odpowiedzialność posiadający, wyznaczeni bydż 
winni , tak iżby do każdey Oseby dwóch ludzi na ftraż, ile bydż może w broń rę
czną opatrzonych dodanych było. —

[ 12 Woyci Gmin przeflrzegać szczególniey maią, ażeby trarsporta podeyrzanych nigdy 
w porze nocney się nie działy, —
Nadto Kommissya Woiewodzka zawiadamia ninieyszym wszyftkich Wóytow Gmin, i 

Burmiflrzow Miaft , iż pod iednym Kommissarzom Delegowanytn w Obwody naymocniey- 
aze wydała zalecenia, ażeby takowe Rozporządzenie iak nayspi ężyściey w ścisłe onego do
pełnienie wprowadzić nie omieszkali, nad czem sama z wszelką usilncśeią czuwać będzie; 
oświadczaiąc, iż kary korrekcyinc za wszelkie uchybienia bez wymownie ściągane zofleną 
tak isk iuż pod iednym kara podobna zlot. 3o Da Wóyta Gminy z Obwodu Re dom (kiego 
na Trakcie od Radomia do Białobrzeg sytuowaney, za nie zachowanie przepisanego w tran* 
porcie porządku , i nic oddanie podeyrzanego do Stacyi kaitą trantpoitową wlkazineyr 
przez co tcui« transportowany uciekł, rozciągnioną zoltała, ' —-



Agdy wydaniem tych przepisów ftyni j.niuzbęluA potrzeba, porządek służby & ns' 
dewszylłko bespieczanftwo pąbliczuc, powodowało, Kornmissya Woiewodzka unosi g.ę wię11 
uadzieią , że Woyci Gmin i .Burinitlrzę Miaft powodowani należną 'Óbywateilką gorliwo

ścią , i odpowiednie swemu powołaniu, takowa przepisy, ;•/ ciłey zupełności jsciślo zacłiow/ 
Wać, i onych ąkuratnie .dopełniać bę ł ę. Radom dnia 8 Marca 1817 Roku,.

(podpisano) Prezes Kochanowski.
liąssmann ,Selr, Gen.

Wydział Adininistrąęyiny

Nro. 3887 KO MMJSSYA WOJEWÓDZKA 
WoieLUodztlua 'iSaiidbrhiel^kiego.

W Ikutku Refkryptu Wysnkiey Kommissyi. Rządąwey Spraw. Wewnętrznych i Poli-ś 
cyi, z dnia 2 Marca r, b. Nro. 697 z Lutego.817. na uczynione do Niey zażcJ.cnic, Fabry
kanta Kapel.szów Słomianych w Warszawie P. Roniąc, z powodu wzbroniu.ney rou po nie 
których MLllach sprzedarzy cząlłkowey, fabrykatów w. dni nią Jarmarczne , wydanego , o- 
awiadcza Kommissya i ninieyszym do powszechnęy podające wiadomości, iż tak rzeczonemu 
P.Bourne, iako i innym fabrykantom Kraiowyin, sprzedarz ‘ w każdym czasie fabrykatów, 
w Kraiu wyrabianych, tamowaną bydź nie może, czego naymoęn.iey przelłrzegać, 
sarzom Delegowanym do Oówodow, Burmiiłrzom .dis których Rozporządzenie w 
.12 Dziennika Wojewódzkiego umieszczonym zoiłaie, naymocnicy poleca się.

Radom dnia 11 Marca 1817 Rokuj
• ' / : [podpisano] prezes

Kommis-
Numcuo

Kochanowski.
i

U^isdiin Set. Gh,?

Wydział Policyiny,
Nro. 4520 KOMMIS^YA WOJEWÓDZKĄ 

Województwa Sandomierskiego.
Otrzymawszy przy Raikrypcie Wysokiey Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrz

nych i Policyi, z datty 5 Marca r. b. przełożenie JPana Sattig Medycyny Doktora, do Kom
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Óiissyi Rządowey Oświecenia wniesione winszujące doręczne śzrodki, ratunku w czasie pj 

żaru Ognia, przez narzucania tak na Dom iuź palący się, iako też na Budowy przyległe, 
nicbespieczeńftwcm pożaru zagrożone, ziemi, gliny, pielku. lub szlamu; — gdy sposob ten 
pro*ły łatwy; i nie kosztowny, — a szczcgóluiey w micyscacli, gdzie, na narzędziach ognio
wych i łatwości, w dóftarczeniu wody zbywa, fkutccznem zaradzeniem w przypadkach o- 
gnia ftać sie może, Kommissya Woiewodzka, ppmienione, Uwagi i .przełożenia Jmć Pana 
Sattig, — Celem podania do powsreebney wiadomości Koirmissarzom Delegowanym, ęp 
Kopii Wierzytelney przeseła, i w Dziennikuć Woicwodzkiem zamieszcza.

Radom dnia 19 . Marca [ 1817.

[podpisano] Prezes Kochanowski.

- . llasemann . Geni
Kopia.

V. ;*4eł«4■ ę;u< #.> ,tłf ?o«<jih^
Doświadczenie głośno mówi , że częłło wydarzonych' pogorzcli, 'resrfe pozoftałe Ru

dy ns i, wypadkom. swoim byćia swego są Iku^keim, śledząc przyczyny tych wypa- 
dkow, znayduio za iiaywalnieyszą. że ludzie zwykli jedynie, przez wodę, ogień ugaszać, a 
że ćzęfto przy pogorzeli, albo zupełnie iey biakuie, albo w takiey odległości, że niepodo- 
biio tą szybkością, którą pożerające płomienie Budy nki pochłaniają ^ollarczać, albo też 
niezręczno użycie Jnftrumeńtow, przez które 'woda Ikutećżną się fiaic. —

Nic dziwnego, że ogromne spufioszeńia niż przez niedofłatek wody, i nie zręczne u- 
życia Jrfliiimentow do ugaszenia potrzebnych codziennie widokom naszym podpadaią , za-' 
filnawiaiąc ?>ę nad tern, znalazłem, że przy wydarzonych pcgorzelach, w braku wody uay 
lepszą :eft zafląpćą zierhia. —- 1

Wszyflkie gatunki ziemi, glina, piasek, szlam hic są ciała (rzeczy) które ogień zni
szczyć może, owszem fkoro, palące się rzeczy niemi przylrytc bywaią, gaszą ogień, taruuią 
doyńia powietrza zewnętizncgo, zasłaniają pobliższc rzeczy, które niemi przykryte są od 
dalszego pożaru •— Materyalia, ziemi?, glino, piasek, szlam , czasem i błota są podofta- 
1kl<-m, p zy k.żdym ogniłkti , pogorzeli, a Rolnicy nssi zręcznicy umieią się obchodzić 
biorąc Rydlem ziemię, i rzucaiąc na mieysce gdzie płomienie się rozszerzaią, niż dyryguiąe 
Sikawką , którą w Kraiu naszym rzadko na Wsi gdzie zaftać można.



Poftawa Badynkow Krain naszego tak uiionkaluych, iako i Gospodarfkich, są wszę* 
dzie, Budowle nilkie, naywięcey prawie co do W .-i o w słotną pokryte, a przsto ftaią się 
zdolnieyszemi w przypadku pogorzeli, wybucljaiący ogień w początku ugasić , lub pobhż-. 
•ze od pożaru zasłonić.

Okazale się i ta przeszkoda nie tnała , przy tęgim Mrozie , przedmioty te, iaka 
tó: ziemia, glina, piasek, szlam i t. d. życzeniom naszym nie odpowiadaią , lecz przeszkody 
te nie czynią rzeczy zupełnie nie użyteczne, podobny ftosuuek mi i żegluga co do spła- 
iru Rzek, *— że zimową porą ulłaie, icdnak nie wyliczone korzyści rodzaiu ludzkiego 
przyniosła. — W czasie zimy można użyć si Wsi, na prjdce w poblilkośpi będący gnoy, 
■ odrzuciwszy nieco gnoiu, ziemią pod gnoiom nigdy nie umarza, więc w razie ‘tym moi 
jtua użyć, —

Nakoniec, że tylko o takowych przypadkach gdzie wiadome nam sposoby, do ugasze-i 
ttia pożaru, albo zupełnie brakuią lub też w nieproporcyonalney ilości się znayduią» 
ąoft mowa nie potrzebnie pewno dalszego nadmienienia. — w Wieluniu i Grudnia j8i6 

( podpisano ) Sattjg. Zgodnść Kopii świadczę £ podpisano) Krzyżanowski. 
Zgodność t Kopią,


